ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

RESULTADO - EDITAL Nº 002/2024
CURSISTAS CONTEMPLADOS PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Município de Guarapari/ES, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas

atribuições legais, torna público o resultado do processo seletivo para os cursos de formação

continuada nas modalidades presencial, a distância e híbrida, através do ambiente virtual de

aprendizagem Google Sala de Aula.

IMPORTANTE: A primeira semana de atividades de formação iniciará no dia 28/08/2024 na
plataforma supracitada, conforme os horários e locais discriminados abaixo. Importante ressaltar
que, de acordo com o EDITAL SEMED Nº. 002/2024, item 4.1. O candidato selecionado deverá
acessar o Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) durante a primeira semana de aula (para os
cursos nas modalidades a distância e híbrida) e participar do 1º encontro presencial (para os cursos
na modalidade presencial) para a confirmação da vaga.

Os cursos EaD/Híbrido serão executados no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) Google Sala
de Aula. O acesso será encaminhado para o e-mail do candidato selecionado, até um dia antes do
início do curso.

1- Competências Socioemocionais para a Educação – EaD
Local: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula.
1º encontro síncrono: 28 de agosto de 2024 às 19h.

Nº NOMES

1 ADALMIR DE OLIVEIRA NOGUEIRA
2 BARBARA JORDANA LOPES NUNES KIFER
3 CARLA REGINA MEDEIROS SOARES
4 CARLOS HENRIQUE VICENTE COUTINHO
5 CARMEN DE FREITAS BAZILATTO
6 DÉBORA BRANDÃO DOS SANTOS
7 FLÁVIA DA SILVA PAIVA XAVIER
8 GABRIELI NASCIMENTO PINTO
9 JANDIRA CONCEIÇÃO DOS SANTOS OLIVEIRA

10 JULIANA DA SILVA PEREIRA
11 JULIANE NOLASCO RODRIGUES
12 KAMILA FERRARI MANTOVANELI
13 LEONICE DA RESSURREIÇÃO SANTOS
14 MARCELA FORNACIARI
15 MARCIA MARIA DO PRADO DOMINGOS SOUSA
16 MARCIA MAROQUE XAVIER
17 MARCIA REGINA SFALSIN
18 MARIA DA PENHA LOUREIRO DA SILVA
19 MARIA EDUARDA MANCINI NUNES
20 MARIA ILZA MARQUES DOS SANTOS COCK
21 MARIZA ALMEIDA FELIPE

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

22 MAURIETE SANTOS CARRIÇO SOUZA
23 MICHELLE ATHAYDE SILVA FERNANDES
24 SABRINA GOMES DA SILVA FERREIRA
25 SANDRA HELENA DOS SANTOS VAZ
26 SÔNIA BONI LOTERIO
27 SONIA MARIA DA SILVA
28 TALITA PINHEIRO MANTOVANELLI
29 VANESSA GARCIA VIEIRA CIRINO
30 VANESSA SOUZA DA SILVA

2 - Aprendendo a elaborar atividades educativas no Canva – EaD

Local: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula.
1º encontro síncrono: 28 de agosto de 2024 às 18h30.

Nº NOMES

1 ADRIANA SUZANA FERREIRA
2 ADRIANE FONSECA OLIVEIRA GUINZANE
3 ALEXSANDRA ANDRADE DA SILVA PAULA
4 ALINE ARPINI SIQUEIRA
5 ALINE CARMINATI BURINI
6 ALINE COUTO VIEIRA
7 ALINE GARCIA CONTAEFFER
8 ANA PAULA MENDES DA SILVA
9 ANA RITA SANTOLIN BRAVIM

10 ANGELA SANTA CLARA SIMÕES SANT'ANA
11 ANIELI ARPINI GOBBI
12 BRUNA GUIMARÃES VIEIRA COMINOTTI
13 CÉLIA FRANCILINO VIEIRA DE JESUS
14 CHRISCIANE MACHADO DE  OLIVEIRA
15 CLAUDIA MARIA SILVA MAIOLLI BARBOSA
16 CLICIA RIGO PINHEIRO
17 DALIENE LIMA FONTANA LEITÃO
18 DAMIANA DOS SANTOS
19 DINALVA CORRÊA DA COSTA
20 ELAINE CAPOBIANGO VIEIRA
21 ELCIMARA PINHEIRO DE SOUZA
22 ELISANDRA TEIXEIRA CAIRES
23 EVELYN SANTOS TEIXEIRA
24 FABÍOLA APARECIDA PEREIRA FERREIRA
25 FABÍOLA COLOMBO DE SOUZA SILVA
26 FABRÍCIA PEREIRA
27 GEOVANA DOS SANTOS RAMOS GUIMARÃES
28 GISELE
29 GLEICE NEVES DA SILVA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

30 GRACIELI DOS ANJOS DIAS
31 HERIKA SEIXAS DOS SANTOS BARBOZA
32 INASIAN RAMOS DA SILVA COSTA
33 IVANETE BOLDRINI
34 JOSIANE SOUZA DE ANDRADE MAGNAGO
35 JOYCE LEANDRO DA SILVA
36 KARINA FREIRE VIEIRA
37 KARINE TRES SIMOES CAMARGO
38 LORENA RODRIGUES ARPINI
39 LUCILÉIA RAMOS
40 MARIA CAROLINA PEREIRA DE MATTOS
41 MARIA ELIZABETH DUARTE RUFFOLO
42 MARIA IRIS ALVES PEREIRA FILHA BENTO
43 MARIANA PEREIRA DA COSTA DA MOTTA
44 MEIRIELY SIMÕES SERVARE
45 NADIA ROBERTA BRAMBATI GOMES SOBRINHO
46 NÚBIA CRISTINA NERY
47 OLGA RODRIGUES VICENTE FERNANDES
48 PATRICIA CORRADI DE LIMA
49 PATRICIA GONÇALVES LOPES
50 RAÍZA NESTOR DE JESUS
51 RAYRA LOUREIRO CAZADINE
52 ROSINETE BRANDÃO CHAGAS
53 RUTH VIEIRA PEREIRA DOS SANTOS
54 SAMANTA SANTOS YAZZAR GAMA
55 SHUANA LOUZADA CYPRIANO SIMAS
56 TATIANE OLIVEIRA SIMÕES SEVERGNINI
57 TIAGO DA SILVA MELLO
58 VANESSA CECCON
59 VANESSA KROHLING ALVARENGA PUTON
60 VÍVIAN RIBEIRO DA SILVA SCUASSANTE

3 - Aprendendo a elaborar atividades educativas no Canva 2.0 – EaD

Local: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula.

1º encontro síncrono: 28 de agosto de 2024 às 19h30.

Nº NOMES

1 ADRIANA DOMINGOS DOS ANJOS
2 ANA JULIÃO BRANDÃO
3 ANGELINA TRINDADE DE SOUZA MATOS
4 CAROLINA DOS SANTOS OLIVEIRA
5 CELIA MARTA DOS SANTOS
6 CRISTINA BARBOZA RAMOS DE OLIVEIRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

7 DJANIRA FERNANDES LIMA
8 DJENANE ROCHA DE SOUZA LARA
9 FERNANDA CECILIOTE COSTA

10 GABRIELA MARINHO
11 GABRIELA MARINHO SANT'ANNA MARIN
12 IZAURA DE MELO SOUZA
13 KARINE PAUL DO VALLE MACHADO
14 LAILA GOMES AIRES
15 LARISSA RAUTA PORTO
16 LETÍCIA NUNES DE MATOS
17 LUCIANA GERI MORAIS
18 LUIZA ALTAIR DOS SANTOS MARINHO
19 MARCELLA OLIVEIRA CÂMARA
20 MARIA TEREZA BERTULANI MACHADO GONÇALVES
21 MARINA LEITE DOS SANTOS TRINDADE
22 MARINEIA PIUMBINI ROCHA
23 MICHELLE CRISTINA SANTANA DE CARVALHO GENTIL
24 MIRIAM FARIA FAVERO ANDREATA
25 PATRICIA VALENTIM MAURICIO DE CARVALHO
26 PAULA VEREDIANO DE ALMEIDA
27 RAMON FELIPE MENEZES LOIOLA
28 ROBERTA LOPES COELHO
29 SÔNIA REGINA GIACOMIN
30 VANESSA MERIGUETE SIMÕES

4 - Ludicidade e contação de histórias – Híbrido
Local: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula.
1º encontro síncrono: 28 de agosto de 2024 às 18h30.

Nº NOMES

1 ALIANDRA FERNANDES DE JESUS SILVA
2 EDILENI MARIA PONTINI SANDRINI NOBRE
3 EDNA FIOROTTI DEFANTE NOLASSO
4 EDNEIA FIOROTTI DEFANTE CERQUEIRA
5 ELAINE CRISTINA PEREIRA ROCHA CATTELANE
6 HELOISA CRISTINA BARROS
7 IRLANE BRITO DOS SANTOS DE OLIVEIRA
8 LAURINETE BAPTISTA SERAFIM DOS SANTOS
9 MARGARETE BARBOSA DE ALMEIDA

10 MARIA DA PENHA LOPES LOUREIRO DIAS
11 PATRICIA ANDRADE DA PENHA
12 PATRÍCIA SILVA DOS SANTOS
13 RENATA DE PAULA SANTOS
14 RENATA GRAELA MATILDES FREIRE

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

15 RENATA MARQUES DA SILVA
16 ROBERTA BARBOSA IZIDORO
17 SILVANIA MARIA MACHADO DOS SANTOS
18 VANDERLUCI DE OLIVEIRA
19 VERÔNICA ALVES DA SILVA FERNANDES
20 VIVIANE ROSA RESENDE TAVARES
21 ZILANDA OLIVEIRA DA MATTA

5 - Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) Básico – Presencial

Local: EMEF Ana Rocha Lyra - às 3ª feiras.

1º encontro presencial: 03 de setembro de 2024 às 18h.

Nº NOMES

1 ALCIONE SANTA CLARA SIQUEIRA
2 BETHÂNIA DOS SANTOS VIEIRA
3 CAMILA BARCELOS LIBERATO DOS SANTOS
4 CARINA EDUARDO DE SOUSA
5 CATIA BATISTA ALVES DOS SANTOS
6 CLARIZA EDUARDO DE SOUSA
7 DANIELA TOBIAS MARIANI
8 DAYANE SANTANA DE ALMEIDA
9 EDIANNY DOS ANJOS VIDAL GOMES

10 ELIZEU DE QUEIROZ LOPES
11 ERCILIA PEREIRA MACHADO
12 IZABEL CHRISTINA CORRÊA DA COSTA SANTOS
13 JESSICA ASSUNCAO CARLETI
14 JOCILENE ALMEIDA SILVA SANTOS
15 KARINE GABRIELA FERNANDES NUNES
16 MARCIA GORETE POTON SIMOES
17 MARCIELE DA SILVA
18 MIRIAN DUTRA DE SOUZA
19 NAÍLA DA SILVA DUARTE
20 PATRÍCIA CRISTIANE MARTINS GOMES
21 RAFAELA MIRANDA MORAIS
22 RAQUEL BRANDÃO NUNES DA SILVA.
23 RAYANE DA SILVA OLIVEIRA
24 RUBIA SANTOS FERREIRA
25 SILVIA CRISTINA FERREIRA COSTA DA COSTA
26 SIMONE NASCIMENTO VAZ LOIOLA
27 SORAIA DOS SANTOS MAIA
28 VALÉRIA MIRANDA DA SILVA
29 VANEZIA OLIVEIRA DA SILVA
30 YSIS CAROLINE SANTOS DA SILVA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

6 - Informática Básica Aplicada à Educação – Presencial

Local: Núcleo de Tecnologia Educacional – NTE.

1º encontro presencial: 28 de agosto de 2024 às 18h.

Nº NOMES

1 ALZENIRA BRAZ
2 ANA PAULA FABIANO PEREIRA DOS SANTOS
3 CAMILA VERDAN PERESTRELO
4 CARLA RAMALHETE MARTINS ARAÚJO
5 GHISLAINE PEREIRA DOS SANTOS
6 GUSTAVO SIMOES RAUTA
7 IVENS DA COSTA LEMOS
8 MARIA HELENA DORIGUETTO FAVORETI
9 MAURO KAUÃ MARTINS PORTO

10 MILENA SOUZA SANTOS
11 MIRELA SANTIAGO BORGES ANDRIÃO
12 MÔNICA
13 NILCEIA ALVES SIQUEIRA
14 PAULA NUNES BORGES
15 PRISCILA MARTINS DA SILVA SOUZA
16 RENATA DE SOUZA CÂNDIDO
17 SIMONE DE ANDRADE RIBEIRO SANTOS
18 VALÉRIA RIBEIRO ROSA DOS SANTOS
19 VIVIANE SANTANA DO VALE PERESTRELO
20 WADNA SILVA CÂNDIDO

7 - Criatividade na Primeira Infância: Explorando a Arte com Crianças – Híbrido
Local: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula.

1º encontro síncrono: 28 de agosto de 2024 às 18h30.

Nº NOMES

1 ADRIANA FANTINATO DE MATTOS
2 ALDA ROCHA SHULTE
3 BEATRIZ SANTOS ROCHA
4 CARINA APARECIDA DA SILVA ARAUJO
5 DALZIANY MARIA DE LIMA CECATO FERNANDES
6 DANIELE OLIVEIRA DOS SANTOS
7 ELHA GUIMARÃES DO VALE
8 FLAVIA ANDRADE NERI NOBRE
9 GEÍSI VIANA SABADINI

10 GEIZA VIEIRA SANTOS
11 GLÓRIA DAS GRAÇAS RHEINEL VIEIRA
12 JULIANA MANHÃES SANTOS OLIVEIRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

13 KÁTIA LOPES ALVES
14 LUANNA SOUZA CORRADI
15 LUCINEA NALI RODRIGUES
16 MARGARETE DA CRUZ COELHO
17 MARIA APARECIDA GOMES MARINHO
18 MARIA HELENA DOMINGOS CASTIGLIONI
19 MARILENE NUNES DOS SANTOS
20 NATHALIA SANTOS FERREIRA
21 NELCY RODRIGUES CARMINATI
22 ROSANE PINHEIRO DOS SANTOS VIANA
23 ROSILEIDE MONGIN DOS SANTOS
24 RUTHIELLE MAURICIO RANGEL
25 SELENIR LYRIO NASCIMENTO
26 SUELI ARPINI DA CONCEIÇÃO GARCIA
27 VALCEMI MANTOVANELLI
28 VALERIA FERREIRA DIAS
29 VIVIANE BATISTA DE JESUS

30 ZILDA RHIS LECAROS

8 - Cultivando Leitores: A biblioteca como lugar de aprendizagens – Híbrido
Local: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula.
1º encontro síncrono: 28 de agosto de 2024 às 18h30.

Nº NOMES

1 ALESSANDRA SANTOS LEONEL
2 ANGELICA CARMINATI DUARTE VICENTE
3 EMANUELI FABIANO FERREIRA
4 FELIPE DOS SANTOS COSTA
5 FERNANDA MARQUES COELHO NASCIMENTO
6 JACQUELINE AVELAR BOGHI ALVES
7 JULIANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA
8 LOUISE SIMÕES SILVA
9 LUISA PIRES MOREIRA BESSA

10 LYON NUNES DE BARROS VIEIRA
11 MARINA VERÔNICA GRASSELI GARCIA
12 RITA DE CÁSSIA PALÁCIOS MENDES NASCIMENTO
13 ROSEMARY DE ALMEIDA
14 ROSIANE DOS SANTOS
15 SHEILA BARBOSA CAMPOS DOS SANTOS
16 TÂNIA MARIA SILVA SANTOS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

9 - Jogos e brincadeiras no Ensino Fundamental – Híbrido
Local: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula.
1º encontro síncrono: 28 de agosto de 2024 às 18h30.

Nº NOMES

1 ALDIMARA APARECIDA GAMA LOPES
2 ANA PAULA DE BRUIM PEREIRA SILVA
3 ANSELMO RAMOS
4 CARLOS LÚCIO SIMÕES VAILLANT
5 CELINA CARNETTI CARMINATI DE ARAUJO
6 DANIELA PIRES DE PAULA
7 ERILZA LOPES LOUREIRO DIAS
8 FABRINI ANTUNES DO AMPARO
9 FERNANDA LOIOLA MELO

10 GERALDO ALBERTO TOSTES DA SILVA
11 GIZELLY DA COSTA NOGUEIRA
12 GREICE FERREIRA GUIMARÃES DIAS
13 HELENILZA BARCELOS DA VITÓRIA PINHEIRO
14 JÉSSICA FERREIRA DA MATTA
15 JORGE VINICIUS CARDOSO DOS SANTOS
16 LUCAS ROMUALDO MERCADANTE ZEYMER
17 MAYCKON EMANUEL DIVINO DE MATTOS VIANA
18 MONIQUE FERNANDES MORAES
19 PATRÍCIA CRISTIANE CALMON VINTENA MATTOS
20 PATRÍCIA MENDONÇA ALMEIDA
21 RUBIA MARA SILVA
22 SANDRA PESSANHA ASSIS
23 VANESSA RAMALHETE NASCIMENTO

10 - Explorando Gêneros Textuais no Ensino Fundamental – Híbrido
Local: Sala de Aula Virtual - Google Sala de Aula.
1º encontro síncrono: 28 de agosto de 2024 às 19h30.

Nº NOMES

1 ALINE MARQUES PIRES

2 ALINE RAMOS DOS SANTOS

3 ANDREA ELAINE DOS SANTOS RAMOS

4 CARLEIDE DE JESUS SOUZA

5 CINELANGE BARRETO DOS REIS GONÇALVES

6 CLÁUDIA BARCELOS RAMOS

7 ELISANGELA D'ANGELO FRANÇA

8 FLAVIA DOS SANTOS FIGUEIREDO BERALDO

9 IONE VAZ SILVA

10 IZADORA UCELLI MENDES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

11 JHENIFFER BERNARDO XAVIER

12 JULIANA DA SILVA PINTO LAGOEIRO

13 KÁTIA CILENE MARTINS DA SILVA PORTO

14 LAÍS MAIOLI SCHROEDER

15 LEDRA SANTOS DO NASCIMENTO DUARTE

16 LORENA SILVA BRETAS

17 MARIA DE FÁTIMA PASCOAL VIEIRA ROSA

18 ROGÉRIA CANO SANTANA

19 ROSANEA MEZABARBA VIEIRA CUNHA

20 SILVANA MONTOVANELLI GOMES

21 SIMONE DE SOUZA VAZ

22 YOLÍRES FRANCICO DA SILVA